dat cū eis gratias deo. Juuent  
ipse filie matres in omni famu  
latu. lauent scutellas. ollas. vt en  
filia. gaudeant scopare domos.  
lauare pānos. infantulos leuēt  
mane. caput illis lauēt. Vestes  
dissutas t laceratas. discant re  
sarcire. etiā fasciare infantes nō  
pudeat. Suscipe ergo filij sene  
ctutem patris tui. qz ab eo ha  
bes eē tui. quia ab eo nutritus  
es. quia quicqd ipse habet tuuʒ  
est. Et ne cōtristes eum: nec in  
verbo: nec in facto. S̄ verba tua  
sint dulciora super mel t fauū.  
Et si defecerit sensu caueas fili  
ne ipsum irrideas: sed sibi com  
patere. Audi Jerony. de hono  
randis parentibus ad filios lo  
quentē. Audite filij salutiferam  
iussionem. t precepra legis affe  
ctu ðbiti amoris implete? Ser  
uite parētibus futuri parētes. t  
matres vestras tenera diligite  
pietate. vt t vestre cōiuges me  
reantur matrum nomine nun  
cupari. Nemo patrem asperis  
verbis ledat. Non fiat amara  
dulcedo. hec tñ sit inter paren  
tes t filios. qd dño iubente na  
tura constituit. Affectum sonet  
quicqd lingue dicrunt liberoz  
Inter charas cōnntasqz per  
sonas. pietatis iura seruentur.  
hec filioruz ora loquātur. quod  
delectat parentes audire. hec il

le. Et iterum Jerony. in episto  
la de honorandis parentib⁹ ait.  
Sic tibi grata vita ipsoz. qui  
bus carior est vita tua qz pro  
pria. Redde amoris vicem co  
lende pietatis. hec ille. Tertiū  
est beneficium doctrinale: parē  
tes filios docent loqui. docent.  
idest debent docere. se signare  
signaculo crucis docent. Ipho  
ter noster Auc maria t Lredo  
In principio erat verbu. Sal  
ve regina: docent bonos mo  
res. docent virtutes. inducunt  
ad cōfessionem. ad missam. ad  
predicationem. mittunt eos ad  
scolas. ad studium. t sic ipsi filij  
efficiuntur docti in diuerfis sci  
entijs. Ob quas aliqui medici.  
aliqui legiste. aliqui canoniste.  
aliqui theologi. aliqui predica  
tores. aliqui dominorum cōsi  
liarij. aliqui rectores. aliqui ora  
tores. aliqui generalis studij re  
gentes. aliqui epi. aliqui cardi  
nales. aliqui papa. sicut experiē  
tia docet. Ð qzum valet lumē  
scientie. Scientia enim purgat. il  
luminat ac perficit intellectum.  
Ideo oēs eam naturaliter ap  
petunt. vt inquit Iphilosophus  
primo Adicta. Cum igitur filij  
ab ipsis parentibus accepérint  
lumen doctrine coguntur. le  
ge nature. ipsis parentibus ma  
gnam exhibere obcdientiaz. vñ

## De honore parentum. Sermo. xxix.

quod ipsi dixerint sine tradizione: statim obediendo cōpletant. vnde Apost. Ephe. vi. Filii obedite parētibus vris in dño. Hoc n. iustum est. Obedientes oīno debet parētibus esse: in licitis et honestis marie: que non sunt contra aie salutem. vñ Ogo de san. victore ait. Obedire debemus parētibus in oībus: excepto in his in quibus dei patris dilectio offendereſ. Et Iero. ad furiā. Honora patrem tuū: si te a vero patre nō separat. Tā diu scito sanguinis copulā: qđ diu ille suū nouerit cōditorem. Alioqñ tibi David p̄tinus clamat. d. Audi filia et vide: et inclina surē tuā: et obliuiscere populum tuū: et domū patris tui. Et cōcupiscet rex decorē tuū. hec ille. C Scđo necessario induetur filii honorare parētes lege divinali. Deus. n. in. iiiij. p̄cepto sue sacratissime legis: p̄cipit et vult oīno: qđ parentes honoren tur: et eis reuerētia exhibetur: sic dicēs. Honora patrem tuū et matrem tuā ut sis longeius super terraz. Ero. xx. et. xxi. c. Et qui maledixerit patri vel matri morte moriatur. In nullo et enī precepto ponitur ista p̄missio et comination: nisi in hoc precepto de honore parētuž. Quo datur intelligi qđ placet deo: qñ hono

rantur parentes: et quantū fibi displicet quādo non honorant. Et vt nullus se excusat: posuit in pratica: tale ac tantum preceptum. Nā ipse filius dei: verus deus et verus homo: honorauit matrē suā in vita: cui subiectus et obedientissimus fuit. Luç. ii. venit nazaret et erat subditus illis. vñ Bernardus. Quis: qui bus: deus hominibus. Nō legiſ fuisse: in domo virginis aliquis: nisi ipsa virgo: Joseph: et christus. vbi aut̄ sunt tres personae in domo: multis indigent seruitijs. Quis faciebat fructus in domo: Erat christus. Dicit nāqñ Lucas. Erat subditus illis. Et ipem̄et christus dicit. Si lius hoīs non venit ministrari sed ministrare. Mat. xx. c. Ma gister hysto. Sco. iquit christus portabat aquam de fonte nazareth. Virgo sacratissima pie cuž Joseph contēdebat: de portando aquam. s. qđ ipsa iret pro aqua. Sed. s. Joseph: econtra: volebat ire. At benedictus filius iesus dirimens questionem portabat lagenam aquæ. dicēs. Pater mi: vos estis antiquus ideo non decet. Et vos mater mea estis illa que me genuistis spiritus sancti virtute. Ideo ego vobis debeo honorem et seruitia exhibere. Si ego obuiam

## Feria. iii. tertia Officiale

*et g. a.*  
*Qm se*  
*hum*  
*li at ex*  
*Mnbi*  
*rr.*

fuisse christo : dirissem usq;. Ha bñdicte fili : vos qui estis dñs: et mundi creator : portatis aqua. Cur non precipitis angelis ut defrancr vobis aqua: vel cur nō precipitis terre ut in domo vña pducat aqua recentez? Rñdisset . Hoc facio ut dem eréplum alijs: et ita pratico hoc preceptu de honore parentu: ut oēs filij discant a me: et fint obediētes suis parētibus. O bñdice fili. Propterea August. ait. Erubescat honio fieri supbus: qz humilis fact' est deus. Honorauit matrē in morte: qz pen dens in cruce Ioāni eam com mēdauit. O fili dulcissime quā si imemor passionis iuc: de dulcissima matre curā habes. Honorauit post mortē: qz vt Sedulus dicit et Ambrosius. Resurgens a morte primo dulcissime matri apparuit. Itēz honorauit matrē viuentē: qz ea in suā reuerendā matrē clegit. Honorauit eam morientē: qz psonaliter tota curia celesti ad ei⁹ mor tem venit. Honorauit matrē de hoc seculo recedentē qz ipsa cum corpore et aia ad suā derte raz collocavit. Honorauit matrem in celo regnante quia per eius manus oēs gratie trāseūt Similiter et omnes mie. Vñ cantat ecclesia Maria mater

gratie: mater misericordie. Quis igitur filius supbus iam nō honorabit parentes? Quis arrogans: quis tunēs: nō dignabitur imitari dulcissimū filiuū eter ni patris: dulcissimū filium intemerate virginis. dulcissimū filium sc̄issimi senis Joseph: patris sp̄ualis et putatiui. Id igit qz lege diuinali oēs filij tenent parētibus obedire: qd summo deo placet: adeo ut primū prece puz qd deus dedit: post prece pra pertinentia ad honore suuz est preceptu de honore parentu di. Honorā patrem tuū et ma trem tuam. Tertio coguntur filij parentes honorare. lege humanali. Sancta mater ecclesia in cōcilio gregensi determinauit. Qui nō honorat parentes debet erōicari. Datet hoc in decretis. d. r. r. c. i. Insuper qui nō honorant parentes nō dando eis alimēta videntur homi cide. In decretis. xii. q. ii. c. Qui abstulerit. et. xxi. q. iii. Inter ce tera. et. d. lxxxvi. Non satis. Et Ambro. d. lxxxvi. c. Inde singulis. sic dicit. Ceterū traditio dei est: vt pri⁹ pascas parētes. Nam si iuxta diuinū oraculum: Amilia parētu morte luitur. qzto magis famis: qz multo grauior est. Quo loco insolente pris ifrenat iactātiā. hec ille. Et. vi. q. i. c.

## De honore parentū. Sermo. xxix.

**I**n famēs. Propterea qui p̄c̄z  
contēnit vel derelinquit oē ius  
pdit: ut hēt̄ per Baldū. L. de  
infantibus et expositis liberis. l.  
vnusquisq; . Idlus dico. Si fili  
us eēt papa nihilomin⁹ d; bo  
norare parētes s̄m Bal. ff. de i  
ius vocādo. l. adoptiuū in princi  
pio. Fili⁹. n. semp tenen⁹ debitā  
et devorā obediētiā et reuerētiā  
parentib⁹ exhibere. ut. L. de pri  
ma ptate. l. Ogruēti⁹. Et. ff. de in  
ius vocādo. l. Generaliter. Im  
mo si nō honorat̄ parētes pdūt  
hereditatē et ipsa priuāt̄: et bo  
nis paternis: ut in Autētico de  
appellatione. §. cognoscit. Et. §.  
Lās: colf. viij. et in glo. in. c. Qui  
laual. de iureiurando. Sz et erē  
pla. hoc loco nō sunt p̄termittē  
da quibus filiorū aius ad pen  
tū amorē prouocari potest. Re  
citat Valerius marinus lib. v.  
q; Coriolanus nobilis ciuis ro  
manus marimi filij in repub.  
existens inique dānatus a ro  
manis: exiuit Roma et trāsiuit  
ad Volscos inimicos Romia  
noꝝ: a quib⁹ factus est dux bel  
li: ꝑ Romanos. Qui viriliter  
dimicās: et post multas ciuita  
tes et terras adeptas. ad fossas  
qneq; miliū passuum ab urbe: ca  
stra posuit: agrū romanū depo  
pulās. Coegit romanos suppli  
care sibi pro pace. Ad quē p̄mo

miserunt legatos: deinde sacer  
dotes cū insulis. Qui nihil p̄se  
cerūt. Stupebat senatus. Trepī  
dabat populus. viri et mulieres  
exitum pariter lamentabātur.  
Tūc Veturia mater Coriolani  
ducēs secū Volūniā vrorē pre  
dicti Coriolani et filios eius: p̄  
uenit in castra Volscorū. Quā  
cū Coriolanus filius eius vellet  
aplecti. illa renitēs ait. Sine vt  
sciā an ad hostē venerim: an ad  
filii: an captiua mater sum: an  
non. O felix senectus mea: qua  
te exulē: deinde hostē patrie vi  
di. Quō potes populari hāc pa  
triā que te genuit atq; aluit: nifi  
te genuisseim Roma nō oppu  
gnaret. Lūq; fletibus et eiulati  
bus terrā impleret Coriolanus  
cōmotus atq; cōplcrus matrē  
ait. Expugnasti et vicisti irā me  
am: patriā tuis precibus liber  
tati dono. Cōtinuoq; cū exerci  
tu discessit. Aliud crēplū ibidez  
Valerius ponit: et Idlinius li.  
vij. Quedā mulier ob quoddaz  
flagitiū: cū fuisset morti adiudi  
cata: noluit eam iudex cōburet  
vel alia morte publica eā puni  
re ppter honore parentū: sz in  
clusa est carceri: ut ibi fame pe  
rireret. Filia vero ei⁹ que crat nu  
pta de licentia iudicis eā in car  
cere quotidie visitabat: prius  
tamē eā diligenter perscrutā

## Feria quartatertie Dñice.

tabatur ne aliquid comedibile  
sibi deferreret. Illa vero extracto  
vbere singulis dieb⁹ p̄prio la-  
cte matrē alebat. Cū vero iuder  
mirareſ q̄ tāto tēpore viueret:  
repertū ē q̄ siebat. Et sic iuder  
pietate mot⁹:matrē filie dona-  
vit. Aliud insuper crēplū ponit  
in libro de natura animalium.  
**Q**uando ciconie senescunt: filij  
parentes suos in nido ponunt: et  
velut infantes iurta pectus suū  
collocant: fouent et nutriunt.  
**Q**ueq; etiā alia animalia fero-  
cia naturali instinctu: suos pa-  
rētes amāt. **D**igit̄ ingratissimi  
filij. **D** bestiales filij. **D** paga-  
nis deteriores. **D** crudeliores  
bestijs. estote parentib⁹ obediē-  
tes. estote humiles. estote reue-  
rētes. Sitis timorati. sitis solli-  
citi eis subueniendo: eis seruien-  
do. eos supportando. q̄ ad hoc  
lex naturalis. lex diuinalis. lex  
humanalis vos cōstrigit. vobis  
precipit vobis imperat. **O**nde  
Jero. ait. Erolute fili quod de-  
bes: et officia debita: qualicūq;  
erhibe famulatu: q̄ parentibus  
nemo reddere pōt quantū tene-  
tar. hec ille. Et Amb. Fili quan-  
cum tibi summis iudiciū si non  
pascis parentes. Illi debes q̄d  
habes illi debes quod es. **P**a-  
sce pasce marem. **N**ā si paue-  
ris: adhuc non reddidisti crucia